
 

HOTĂRÂREA NR. 154 / 28.05.2024 
 
În conformitate cu: 
 Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare 
 Regulamentul-cadru privind studiile universitare de doctorat, aprobat prin OME nr. 3020/2024 
 Metodologia de acordare a atestatului de abilitare, aprobată prin OME nr. 3998/2024 
 Regulamentul de organizare şi desfășurare a studiilor universitare de doctorat şi postdoctorat 

în Universitatea Transilvania din Braşov 
 Regulamentul privind obținerea atestatului de abilitare în Universitatea Transilvania din Braşov 
 
Consiliul pentru Studiile Universitare de Doctorat (CSUD) 
 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. Se aprobă propunerile de comisii de specialitate (în componența indicată în Anexă) pentru 
susținerea tezelor de abilitare ale candidaților: conf. dr. Iulia Cristina IUGA - domeniul Finanțe; 
conf. dr. Oana OPRIȘAN - domeniul Finanțe. 

Art. 2. Se aprobă propunerile de comisii de specialitate (în componența indicată în Anexă) pentru 
susținerea tezelor de doctorat ale studenților-doctoranzi: Dan Alexandru CONSTANTIN - domeniul 
Medicină; Ionuț - Horia CIORICEANU - domeniul Medicină; Camelia NEGRI (UNGUREANU) - 
domeniul Finanțe; Liliana  EFTIMIE  (DUCA) - domeniul Medicină. 

. 

 
Prof. dr. ing. Cătălin ALEXANDRU,   

Directorul CSUD-UNITBV 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONSILIUL PENTRU STUDIILE UNIVERSITARE 
DE DOCTORAT (CSUD) 
Bulevardul Eroilor 29 
500036 - Brașov   
tel.: (+40) 268.413.000 | fax: (+40) 268.410.525 
csud@unitbv.ro | www.unitbv.ro 



 

2 
 

Anexa la Hotărârea CSUD nr. 154 / 28.05.2024 
 

COMISII DE SPECIALITATE PENTRU SUSȚINEREA TEZELOR DE ABILITARE 

Nr. 
crt. 

Candidat Comisie propusă 

1 Conf. dr. Iulia Cristina 
IUGA  

MEMBRI TITULARI: 
 Prof. dr. Gabriela DOBROTĂ - Universitatea Constantin Brâncuși din 

Târgu Jiu 
 Prof. dr. Nicoleta Claudia MOLDOVAN - Universitatea de Vest din 

Timișoara 
 Prof. dr. Cristi Marcel SPULBĂR - Universitatea din Craiova 
MEMBRI SUPLEANȚI: 
 Prof. dr. Oana Ramona LOBONȚ - Universitatea de Vest din 

Timișoara 
 Prof. dr. Petre BREZEANU - Academia de Studii Economice din 

București 
2 Conf. dr. Oana OPRIȘAN MEMBRI TITULARI: 

 Prof. dr. Gabriela DOBROTĂ - Universitatea Constantin Brâncuși din 
Târgu Jiu 

 Prof. dr. Oana Ramona LOBONȚ - Universitatea de Vest din 
Timișoara 

 Prof. dr. Cristi Marcel SPULBĂR - Universitatea din Craiova 
MEMBRI SUPLEANȚI: 
 Prof. dr. Ana Cristina NICOLESCU - Universitatea de Vest din 

Timișoara 
 Prof. dr. Petre BREZEANU - Academia de Studii Economice din 

București 
 
 

COMISII DE SPECIALITATE PENTRU SUSȚINEREA TEZELOR DE DOCTORAT 

Nr. 
crt. 

Student-doctorand Comisie propusă 

1 Dan Alexandru 
CONSTANTIN 

PREŞEDINTE:  
Conf. dr. Andreea Elena NECULAU - Prodecan Facultatea  de Medicină 
CONDUCĂTOR DE DOCTORAT:  
Prof. dr. Liliana Marcela ROGOZEA - Universitatea Transilvania din 
Braşov 
REFERENȚŢI:  
Prof. dr. Florentina Ligia FURTUNESCU - Universitatea de Medicină și 
Farmacie ”Carol Davila” București 
 Prof. dr. Costinela GEORGESCU - Universitatea ”Dunărea de Jos” din 
Galați 
Conf. dr. Andreea TEODORESCU - Universitatea Transilvania din Braşov 

2 Ionuț - Horia 
CIORICEANU 

PREŞEDINTE:  
Conf. dr. Andreea Elena NECULAU - Prodecan Facultatea  de Medicină 



 

3 
 

CONDUCĂTOR DE DOCTORAT:  
Prof. dr. Liliana Marcela ROGOZEA - Universitatea Transilvania din 
Braşov 
REFERENȚŢI:  
Prof. dr. Florentina Ligia FURTUNESCU - Universitatea de Medicină și 
Farmacie ”Carol Davila” București 
 Prof. dr. Luiza SPIRU - Universitatea de Medicină și Farmacie ”Carol 
Davila” București  
Conf. dr. Andreea TEODORESCU - Universitatea Transilvania din Braşov 

3 Camelia NEGRI 
(UNGUREANU) 

PREŞEDINTE:  
Prof. dr. Gabriel BRĂTUCU - Decan Facultatea Științe Economice și 
Administrarea Afacerilor 
CONDUCĂTOR DE DOCTORAT:  
Prof.dr. Gheorghița DINCĂ - Universitatea Transilvania din Braşov 
REFERENȚŢI:  
Prof. dr. Răzvan Mihail PAPUC - Universitatea din București 
 Prof. dr. Cristina CIUMAȘ - Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca 
Conf. dr. Cristian Valeriu STANCIU - Universitatea din Craiova 

4 Liliana  EFTIMIE  (DUCA) PREŞEDINTE:  
Prof. dr. Liliana Marcela ROGOZEA, Prorector Universitatea Transilvania 
din Brașov 
CONDUCĂTOR DE DOCTORAT:  
Prof. dr. Petru Iulian IFTENI - Universitatea Transilvania din Braşov 
REFERENȚŢI:  
Prof. dr. Mihai BOJINCĂ - Universitatea de Medicină și Farmacie ”Carol 
Davila”  București 
 Prof. dr. Mihnea Costin MANEA - Universitatea de Medicină și Farmacie 
”Carol Davila”  București  
Conf. dr. Claudia Mihaela GAVRIȘ - Universitatea Transilvania din Brașov 

 


